
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
 
 

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về thành lập Quỹ cả nước chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát 

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 

2024 của Thủ tướng Chính về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên phạm vi cả nước và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính1 và Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội2 về đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên phạm vi cả nước; 

Căn cứ Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở 

đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ 

trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương 

giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1350-QĐ/TU ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Tỉnh 

ủy Kon Tum về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Ban Chỉ đạo); ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư 

Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Văn bản số 7433-VP/TU ngày 19 tháng 12 

năm 2024 về việc ban hành Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn tỉnh; 

Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt hơn 

nữa, đồng bộ hơn nữa, hiệu quả hơn nữa Phong trào thi đua “Chung tay xoá 

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” và triển khai kịp 

thời các kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ có liên quan, thiết thực chào 

mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng, 80 năm ngày thành lập nước, 50 

                     
1 Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ 

Phạm Minh Chính tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả 

nước; Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. 
2 Văn bản số 5935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc 

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. 

TỈNH ỦY KON TUM 

BAN CHỈ ĐẠO XÓA NHÀ TẠM,  

NHÀ DỘT NÁT 

* 

Số             -KH/BCĐ 
 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Kon Tum, ngày      tháng 12 năm 2024 

 



2 

 

 

năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 135 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh kính yêu và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.  

- Đổi mới phương pháp, cách làm theo hướng đa dạng hóa nguồn lực, bao 

gồm nguồn lực được hỗ trợ từ trung ương, địa phương, nguồn lực công sức huy 

động, giúp đỡ từ cộng đồng cơ sở, nguồn lực cố gắng từ chính các hộ nghèo 

được hỗ trợ… quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, phấn đấu đến 

ngày 30 tháng 6 năm 2025 hoàn thành mục tiêu xoá nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn tỉnh (bao gồm cả 3 chương trình: (1) Hỗ trợ nhà ở cho người có công 

với cách mạng; (2) Hỗ trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu quốc gia; (3) 

Xoá nhà tạm, nhà dột nát cho người dân; trong đó ưu tiên xoá nhà tạm, nhà dột 

nát cho người có công từ nguồn ngân sách nhà nước).  

- Đề cao tinh thần tự lực, tự cường của các địa phương. Đa dạng hoá các 

hình thức hỗ trợ để cùng chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát, trên tinh thần “ai 

có gì giúp nấy, ai có công giúp công, ai có của giúp của, ai có ít giúp ít, ai có 

nhiều giúp nhiều”; vận động các cơ quan, địa phương, doanh nghiệp, ngân 

hàng, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ trực tiếp cho các địa phương 

khó khăn. Người dân, hộ gia đình được hỗ trợ phải tự đảm bảo một phần (kêu 

gọi bạn bè, người thân giúp đỡ, hỗ trợ các nguồn lực, công sức giúp đỡ lẫn 

nhau phù hợp).  

2. Yêu cầu 

- Quán triệt phương châm “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể hỗ trợ, Nhân dân làm chủ”, các cấp ủy, tổ chức đảng, 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền các cấp 

xác định việc triển khai, thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh là 

một trong những nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng của các cấp, các ngành, 

các địa phương. 

- Quá trình thực hiện đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy 

quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân 

trong thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. Đồng thời, thực hiện 

nghiêm chế độ kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo theo quy định.   

II. MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ 

1. Mục tiêu  

Huy động các nguồn lực của toàn xã hội kết hợp với nguồn lực của Nhà 

nước và nguồn hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để hỗ trợ 

xây mới và sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình chính sách người có công; hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và người dân. Phấn đấu đến 

tháng 6 năm 2025 xóa bỏ 100% nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

Chính quyền địa phương có vai trò quyết định sự thành công của Chương 

trình, trong đó lưu ý phát huy vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu 

trong việc rà soát, xác định đối tượng hỗ trợ, huy động, sử dụng hiệu quả nguồn 

lực; xây dựng kế hoạch với lộ trình cụ thể để đảm bảo hoàn thành mục tiêu xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.  
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2. Nguyên tắc hỗ trợ 

- Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích 

cực, chủ động của cộng đồng và người dân. 

- Huy động, lồng ghép từ nhiều nguồn vốn để thực hiện, kết hợp giữa Nhà 

nước và nhân dân cùng làm theo nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp 

đỡ, hộ gia đình tự tổ chức xây dựng nhà ở. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện hỗ trợ 

nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ 

1. Đối tượng, mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại Thông báo số 

523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về việc 

Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Ban Chỉ đạo trung 

ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước, cụ thể: 

- Đối tượng hỗ trợ: Tất cả các hộ dân chưa có nhà ở hoặc đang ở nhà tạm 

bợ, dột nát trên địa bàn tỉnh (theo số liệu thống kê, rà soát của các địa phương). 

- Mức hỗ trợ: Hỗ trợ nhà ở cho tất cả các đối tượng (trừ đối tượng hộ 

thuộc diện bảo trợ xã hội - không có khả năng đối ứng) là 60 triệu đồng/hộ khi 

xây dựng mới; 30 triệu đồng/hộ khi sửa chữa. 

2. Điều kiện được hỗ trợ: Theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội3. 

3. Số lượng và lộ trình thực hiện 

a) Tổng số hộ cần hỗ trợ: 2.752 hộ, trong đó: xây mới: 2.186 hộ; sửa 

chữa: 566 hộ. Chia theo nhóm đối tượng: 

- Hộ người có công với cách mạng: 115 hộ, trong đó: xây mới: 59 hộ; sửa 

chữa: 56 hộ. 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ 

nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia: 152 hộ, trong đó: (1) Hộ nghèo: 

127 hộ (xây mới: 124 hộ; sửa chữa: 03 hộ); (2) Hộ cận nghèo: 25 hộ (xây mới: 

24 hộ; sửa chữa: 01 hộ). 

 - Hộ nghèo, hộ cận nghèo không thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách 

hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia là 1.562 hộ, trong đó: (1) 

Hộ nghèo: 1.138 hộ (xây mới: 905 hộ; sửa chữa: 233 hộ); (2) Hộ cận nghèo: 

424 hộ (xây mới: 331 hộ; sửa chữa: 93 hộ). 

- Các hộ dân còn lại4: 923 hộ, trong đó: xây mới: 743 hộ; sửa chữa: 180 hộ. 

b) Thời gian, lộ trình thực hiện:  

Từ nay đến hết tháng 6 năm 2025, trong đó thứ tự ưu tiên: (1) Hộ người có 

công với cách mạng; (2) Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng thụ hưởng 

                     
3 Tại Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024: Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn các địa phương về hộ đủ điều kiện để hỗ trợ xây mới, sửa 

chữa về nhà ở. 
4 Hộ mới chia tách thuộc hộ nghèo; hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo nhưng chưa được công nhận;… 
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chính sách hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia; (3) Hộ nghèo, 

hộ cận nghèo không thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở từ các 

Chương trình mục tiêu quốc gia; (4) Các hộ dân còn lại (Hộ mới chia tách 

thuộc hộ nghèo; hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo nhưng chưa được công 

nhận;…). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện: 141.540 triệu đồng (xây 

mới:124.648 triệu đồng; sửa chữa: 16.892 triệu đồng), chia theo nhóm đối 

tượng và nguồn lực thực hiện: 

a) Hộ gia đình người có công với cách mạng: 5.220 triệu đồng. 

* Nguồn kinh phí thực hiện: Theo quy định tại Quyết định số 21/2024/QĐ-

TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ5. 

b) Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ 

nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia là 2.400 triệu đồng, trong đó: (1) 

Hộ nghèo: 2.008 triệu đồng (xây mới: 1.984 triệu đồng; sửa chữa: 24 triệu 

đồng). (2) Hộ cận nghèo: 392 triệu đồng (xây mới: 384 triệu đồng; sửa chữa: 

08 triệu đồng). 

* Nguồn kinh phí thực hiện: (1) Sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước 

để thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  giai đoạn 2021-20256: xây 

mới 44 triệu đồng (ngân sách trung ương 40 triệu động; ngân sách đối ứng của 

huyện, thành phố 04 triệu đồng); sửa chữa 22 triệu đồng (ngân sách trung ương 

20 triệu động; ngân sách đối ứng của huyện, thành phố 02 triệu đồng); (2) 

Nguồn kinh phí huy động, hỗ trợ của Trung ương: xây mới 16 triệu đồng; sửa 

chữa 08 triệu đồng (Không hồi tố đối với những hộ đã hoàn thành xây mới 

hoặc sửa chữa nhà ở 7). 

c) Hộ nghèo, hộ cận nghèo không thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách 

hỗ trợ nhà ở từ các Chương trình mục tiêu quốc gia 83.940 triệu đồng, trong 

đó: (1) Hộ nghèo: 61.290 triệu đồng (xây mới: 54.300 triệu đồng; sửa chữa: 

6.990 triệu đồng). (2) Hộ cận nghèo: 22.650 triệu đồng (xây mới: 19.860 triệu 

đồng; sửa chữa: 2.790 triệu đồng). 

* Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn huy động, hỗ trợ của trung ương phân 

bổ để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; nguồn tiết kiệm chi 5%, tự huy 

động của địa phương và các nguồn hợp pháp khác8.  

d) Các hộ dân còn lại (hộ mới chia tách thuộc hộ nghèo; hộ gia đình thuộc 

diện hộ nghèo nhưng chưa được công nhận;…): 49.980 triệu đồng (xây mới: 

44.580 triệu đồng; sửa chữa: 5.400 triệu đồng).  

* Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn huy động, hỗ trợ của trung ương phân 

                     
5 Về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ 

vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 2023-2025.  
6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 
7 Thực hiện theo quy định tại Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ. 
8Tại Văn bản số 5935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 
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bổ để xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; nguồn tiết kiệm chi 5%; nguồn 

huy động của địa phương và các nguồn hợp pháp khác. 

(Chi tiết từng địa phương theo phụ lục đính kèm). 

2. Nguồn kinh phí hiện có: 86.830 triệu đồng, trong đó: 

a) Kinh phí hỗ trợ từ Chương trình huy động của Trung ương: 59.000 triệu 

đồng (trong đó, Tập đoàn KN Group: 10.000 triệu đồng; Thành phố Hồ Chí 

Minh: 49.000 triệu đồng). 

b) Kinh phí hỗ trợ của địa phương từ nguồn tiết kiệm chi 5%, tự huy động 

và các nguồn hợp pháp khác là 19.210 triệu đồng. 

c) Kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ gia đình người có công với cách mạng: 5.220 triệu đồng. 

d) Kinh phí vận động triển khai Phong trào thi đua“Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của các huyện, thành phố: 3.400 

triệu đồng. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đảm bảo phân công, phân cấp thực hiện công tác rà soát, phân loại, 

điều chỉnh xét duyệt đảm bảo quy định về đối tượng, tiêu chí, phù hợp với thực 

tiễn, công khai, dân chủ, minh bạch, công bằng nhằm phục vụ kịp thời cho 

công tác tổ chức thực hiện. 

2. Việc xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà ở phải đảm bảo an toàn, có chất 

lượng, có khả năng chống chịu tác động thiên tai, biến đổi khí hậu, phù hợp với 

điều kiện, đặc điểm, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán của dân tộc, đúng đối 

tượng thụ hưởng, đúng mục đích của chương trình. 

3. Sử dụng hiệu quả các nguồn lực, bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, 

minh bạch, đúng quy định, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với nguyên tắc 

hỗ trợ đến từng hộ gia đình, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. 

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong 

xã hội để mọi tầng lớp Nhân dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với các cấp ủy, 

chính quyền địa phương trong việc chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn tỉnh. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo 

 - Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quy chế làm việc và Thông báo phân 

công của Ban Chỉ đạo và nội dung tại Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức 

triển khai, thực hiện theo quy định. 

- Bắt đầu từ tháng 12 năm 2024, Ban Chỉ đạo 04 cấp (Cấp trung ương, 

cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) họp hằng tháng để rà soát, đôn đốc, kiểm tra tình 

hình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng 

mắc. Các thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình hằng tháng gửi Sở Lao động - Thương 
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binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo theo quy định.  

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Tài 

chính và các đơn vị có liên quan: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực 

hiện việc giải ngân đối với các nguồn lực được hỗ trợ, huy động để xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn; chủ động phối hợp, làm việc với các nhà đầu tư 

đã cam kết hỗ trợ để triển khai thực hiện; đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng mục 

đích, tránh thất thoát, lãng phí, tiêu cực; xử lý nghiêm các vi phạm.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây 

dựng, Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc các địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, nhất là xây dựng 

kế hoạch huy động, sử dụng nguồn lực hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ giải ngân tại 

địa phương và kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc từ thực tế và đề xuất, 

kiến nghị cụ thể với Ban Chỉ đạo (nếu có).  

- Khẩn trương tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: (1) Báo cáo, đề 

xuất Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội xem xét hỗ trợ kinh phí còn thiếu 

cho tỉnh; đồng thời tham mưu có văn bản gửi Bộ trưởng Bộ Công an xem xét, 

hỗ trợ kinh phí để địa phương triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn tỉnh; (2) Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục huy động nguồn lực từ 

các mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh để triển khai hoàn thành việc xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn quản lý. Hoàn thành trước ngày 23 tháng 

12 năm 2024. 

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp số liệu và tình tình thực hiện triển khai 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh báo cáo gửi Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng 

thời theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

toàn tỉnh; tổng hợp báo cáo, tham mưu Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc, bảo đảm đến hết tháng 6 năm 2025 phải hoàn thành 

công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai có hiệu 

quả nguồn lực từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 

2024 (theo thông báo và hướng dẫn của Trung ương), nguồn lực huy động trên 

địa bàn và nguồn lực hỗ trợ từ chương trình huy động của trung ương.  

4. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên 

quan hướng dẫn về tiêu chí xác định nhà tạm, nhà dột nát làm căn cứ xác định 

đối tượng hỗ trợ; Hướng dẫn Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định 

cụ thể về mẫu nhà ở đảm bảo phù hợp với đặc thù của từng địa bàn. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

các cơ quan thông tấn, báo chí: Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tuyên 

truyền hiệu quả, vận động tích cực để lan tỏa mạnh mẽ phong trào, tạo khí thế thi 
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đua sôi nổi, tạo sự đồng thuận xã hội để người dân, doanh nghiệp ủng hộ, chia 

sẻ, cộng đồng trách nhiệm chung tay hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

6. Các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương 

- Theo chức năng, nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý có hiệu 

quả các nguồn lực để hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo; triển khai đồng bộ các giải pháp để hỗ trợ người dân có công ăn, việc 

làm, có cuộc sống ấm no, hạnh phúc. Tiếp tục rà soát, đánh giá, thực hiện có 

hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình. 

- Thực hiện nghiêm các quy chuẩn, quy trình, quy định và tuân thủ đúng 

pháp luật trong quá trình thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người dân đúng đối tượng, 

chất lượng, thiết thực, hiệu quả, không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. 

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: (1) Rà soát, chịu trách nhiệm về 

số liệu; thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, không 

trùng lắp với các hoạt động hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, tuân thủ trình tự, thủ 

tục theo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tham 

nhũng, tiêu cực. Đối với số nhà tạm, nhà dột nát phát sinh thêm, địa phương tự 

huy động nguồn lực để hỗ trợ. (2) Bảo đảm điều kiện về hạ tầng, mặt bằng đất 

đai, vật liệu, lực lượng khi triển khai hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn theo quy định. (3) Chú trọng tổ chức triển khai hiệu quả Phong trào thi đua 

"Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 2025", tăng 

cường thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, nhất là trong huy động 

nguồn lực tài chính, nhân công hỗ trợ cho công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến trong hệ thống Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên về mục đích, ý nghĩa, nội 

dung của Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 

cả nước trong năm 2025”; tổ chức các hoạt động nhân Tháng cao điểm vì 

người nghèo, Tết vì người nghèo để kêu gọi vận động các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục quan tâm đóng góp, 

ủng hộ Quỹ người nghèo để triển khai Chương trình; hướng dẫn, sử dụng tài 

khoản Quỹ “Vì người nghèo” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp 

quản lý để tiếp nhận kinh phí hỗ trợ của các bộ, cơ quan, địa phương, doanh 

nghiệp, ngân hàng, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước ủng hộ cho chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát ở địa phương. 

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

8. Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền địa phương triển 

khai thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn. 
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Chịu trách nhiệm trước Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ 

đạo về tiến độ triển khai tại địa phương. Đồng thời, tăng cường huy động tối đa 

các nguồn lực để triển khai, bảo đảm hoàn thành việc xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn quản lý (kể cả các trường hợp phát sinh) đúng tiến độ quy định. 

- Khẩn trương thành lập, chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà 

tạm, nhà dột nát ở địa phương (cấp huyện, cấp xã) do Bí thư cấp ủy làm 

Trưởng Ban Chỉ đạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam cùng cấp làm Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo; thành viên 

Ban Chỉ đạo là người đứng đầu các phòng, ban, cơ quan liên quan; ngành Lao 

động - Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực; Hoàn thành trong 

tháng 12 năm 2024.  

- Phát huy vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc rà 

soát, xác định đối tượng hỗ trợ, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; xây 

dựng kế hoạch với lộ trình cụ thể; phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ 

trách nhiệm, rõ kết quả, rõ sản phẩm; thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc thực hiện, bảo đảm hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn quản lý trước ngày 30 tháng 6 năm 2025. 

9. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Đảng ủy Quân sự tỉnh, Biên phòng 

tỉnh: Xây dựng Kế hoạch chi tiết của đơn vị mình về việc giúp đỡ, hỗ trợ ngày 

công, … gửi cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổng hợp, theo dõi; Chỉ đạo các 

lực lượng đóng quân trên địa bàn và Đoàn viên thanh niên giúp vận chuyển 

nguyên vật liệu và hỗ trợ ngày công xây dựng, cải tạo nhà ở cho người dân trên 

địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng cao, địa bàn đặc biệt khó khăn theo 

đề nghị của các địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. Ban Chỉ đạo yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng trên địa bàn tỉnh, các 

thành viên Ban Chỉ đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị thông 

tin về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội) để phối hợp xử lý; tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 

- Trưởng Ban Chỉ đạo, 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Thành viên Ban Chỉ đạo9, 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, 

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, 

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, 

- Đảng ủy: Quân sự tỉnh, Biên phòng tỉnh, 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

- Lưu VT, KGVXNTMD. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH  

Lê Ngọc Tuấn 

                     
9 Theo Quyết định số 1350-QĐ/TU ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Tỉnh ủy Kon Tum về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 



 

 

KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

(Kèm theo Kế hoạch số       -KH/BCĐ ngày     tháng 12 năm 2024 

 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh) 

---------- 

 

STT Nội dung Cơ quan chủ trì 

tham mưu/thực hiện 

Cơ quan, đơn vị phối hợp 

tham mưu/ thực hiện 

Thời gian Ghi chú 

I Công tác chuẩn bị     

1 Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Văn phòng Tỉnh ủy Ban Tổ chức Tỉnh ủy 10-2024 
Đã hoàn 

thành 

2 

Xây dựng Quy chế làm việc của Ban Chỉ 

đạo. Phân công nhiệm vụ của thành viên Ban 

Chỉ đạo 

Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 

Văn phòng Tỉnh ủy; Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

thành viên BCĐ 

11-2024 
Đã hoàn 

thành 

3 
Xây dựng Kế hoạch triển khai xóa nhà tạm, 

nhà dột nát của Ban Chỉ đạo 

Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 

Văn phòng Tỉnh ủy; Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

thành viên BCĐ 

12-2024  

II Công tác triển khai     

1 

Thư kêu gọi ủng hộ phong trào thi đua 

“Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025 

Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh 

Văn phòng Tỉnh ủy, Văn 

phòng Hội đồng nhân dân 

tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh; các sở: Tài chính; 

Lao động - Thương binh và 

08-2024 
Đã hoàn 

thành 
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Xã hội; Xây dựng. 

2 

Kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên thuộc các tổ chức chính trị - xã hội; 

hội quần chúng do đảng, Nhà nước giao 

nhiệm vụ triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh. 

Ban Dân vận Tỉnh ủy 

Các cơ quan truyền thông, các 

tổ chức chính trị- xã hội; các 

thành viên Ban Chỉ đạo 

12-2024 

 

3 
Tham mưu Ban Chỉ đạo phân bổ kinh phí  từ 

nguồn vận động 

Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 

Sở Tài chính; Sở Xây dựng; 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 
12-2024 

 

4 
Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, xét duyệt danh 

sách 

Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố 

Sở Xây dựng; Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội; Ủy 

ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

12-2024 

 

5 

Xác định đất ở, đất rừng, hỗ trợ hồ sơ, thủ 

tục có liên quan đến quyền sử dụng đất cho 

người dân làm nhà. 

Sở Tài nguyên và Môi 

trường 

Ban Dân tộc tỉnh; Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành 

phố. 

12-2024 

 

III Kiểm tra, giám sát     

1 Kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện 
Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 

Sở Xây dựng; Sở Tài chính; 

Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Ban Dân tộc tỉnh; Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; ccác sở, ban 

ngành có liên quan. 

Quý I/2025 

 

2 Kế hoạch giám sát  
Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh 

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố 

Quý II/2025 
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3 Kế hoạch tổng kết 
Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 

Văn phòng Tỉnh ủy; Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố 

Quý III/2025 

 

4 
Tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn tỉnh 

Cơ quan Thường trực 

Ban Chỉ đạo 
 Quý III/2025 
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